

Daily Current Affairs: 08.03.2023

1-Union Health Minister Mansukh Mandaviya has released a book titled "India's Vaccine Growth Story - From Cowpox to Vaccine Maitri" at the World Book Fair at Pragati Maidan in New Delhi.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली के प्रगति मैदान में विश्व पुस्तक मेले में "इंडियाज वैक्सीन ग्रोथ स्टोरी - फ्रॉम काउपॉक्स टू वैक्सीन मैत्री" नामक पुस्तक का विमोचन किया है।

2. The first Labour 20 (L20) meeting is scheduled to be held in Punjab's Amritsar on the 19th and 20th of March 2023

पहली लेबर 20 (L20) बैठक पंजाब के अमृतसर में 19 और 20 मार्च 2023 को होने वाली है

3. A two-day Millet Mahotsav was organised by the Ministry of Food Processing Industries at Agra, Uttar Pradesh, from 3-4 March, 2023.

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय द्वारा आगरा, उत्तर प्रदेश में 3-4 मार्च, 2023 तक दो दिवसीय बाजरा महोत्सव का आयोजन किया गया।

4. Karnataka beat Meghalaya 3-2 to win the Santosh Trophy at the Fahd International Stadium in Riyad, Saudi Arabia.

सऊदी अरब के रियाद में फहद इंटरनेशनल स्टेडियम में कर्नाटक ने मेघालय को 3-2 से हराकर संतोष ट्रॉफी जीती।

Mahendra's: Your Success is our Success

5. World champion Max Verstappen claimed his maiden season-opening victory and first at the Sakhir circuit.

विश्व चैंपियन मैक्स वेरस्टैपेन ने अपनी पहली सीजन-शुरुआती जीत और साखिर सर्किट में पहली जीत का दावा किया।

6. Weightlifter Mirabai Chanu has won the 2022 'BBC Indian Sportswoman Of The Year award' after a public vote.

भारोत्तोलक मीराबाई चानू ने सार्वजनिक वोट के बाद 2022 का 'बीबीसी इंडियन स्पोर्ट्सवुमेन ऑफ द ईयर अवार्ड' जीता है।

7. The former captain of the Indian women's hockey team Pritam Siwach was conferred with the BBC Lifetime Achievement Award for her contribution to Indian sports and inspiring generations of players.

भारतीय महिला हॉकी टीम की पूर्व कप्तान प्रीतम सिवाच को भारतीय खेलों में उनके योगदान और खिलाड़ियों की प्रेरक पीढ़ियों के लिए बीबीसी लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया।

8. The maiden joint military exercise, FRINJEX-23, between the Indian Army and French Army will be conducted at the Pangode military station on March 7 and 8.

भारतीय सेना और फ्रांसीसी सेना के बीच पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास, FRINJEX-23, 7 और 8 मार्च को पंगोडे सैन्य स्टेशन में आयोजित किया जाएगा।

9. Acclaimed Hindi writer Vinod Kumar Shukla has won the 2023
PEN/Nabokov Award for achievement in international literature, PEN America
– one of the most prestigious literary prizes worldwide.

प्रशंसित हिंदी लेखक विनोद कुमार शुक्ला ने अंतरराष्ट्रीय साहित्य में उपलब्धि के लिए 2023 PEN/नाबोकोव पुरस्कार जीता है, PEN अमेरिका - दुनिया भर में सबसे प्रतिष्ठित साहित्यिक पुरस्कारों में से एक है।

10. Uttar Pradesh chief minister Yogi Adityanath on Saturday launched a ticket booking and passenger feedback mobile application, UP Rahi, which will let the passengers book their bus tickets, make digital payments and give their feedback on the journey.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने शनिवार को टिकट बुर्किंग और यात्री प्रतिक्रिया मोबाइल एप्लिकेशन, यूपी राही लॉन्च की, जो यात्रियों को अपने बस टिकट बुक करने, डिजिटल भुगतान करने और यात्रा पर अपनी प्रतिक्रिया देने की सुविधा देगा।